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 احمد الشرععربستان اولین میزبان
 رئیس جمهور موقت ســوریه، روز 
گذشــته در نخســتین ســفر خارجی 
خود وارد عربســتان ســعودی شــد. 
این اقدام به  عنوان نشــانه دیگری از 
فاصله گرفتن دمشق از ایران به  عنوان 
متحــد اصلی پیشــین منطقه ای اش 

تعبیر شده است.
احمد الشرع  که پیش تر با القاعده 
در ارتبــاط بود، به همراه وزیر خارجه 
دولتــش، اســعد الشــیبانی، بــا یک 
ریاض رفت.  به  هواپیمای ســعودی 
این سفر در حالی انجام شد که پرچم 
ســه رنگ جدید سوریه در فرودگاه در 
کنار پرچم عربستان قرار داشت. او با 
محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان، 

دیدار کرده است.
عربســتان که پیش تر از گروه های 
شورشی علیه بشار اسد حمایت مالی 
کرده بود، شــاهد تغییراتی در صحنه 
ســوریه بود، به ویژه پــس از عملیات 
توسط  که  گذشــته  ســریع دســامبر 
رهبری  به  تحریر الشام»  «هیئت  گروه 
الشــرع انجام شد. این گروه که زمانی 
وابســته به القاعده بود، اکنون از آن 

فاصله گرفته است.
الشرع در تلاش برای بهبود روابط 
بین المللــی، موضعی در مخالفت با 
ایران و روســیه اتخاذ کرده است. در 
همین راستا، ایران هنوز سفارت خود 
را در دمشق بازگشایی نکرده و روسیه 
نیز با خروج اســد از سوریه، مواضع 

خود را ارزیابی می کند.
اقداماتــی چون ســفر الشــرع به 
ریــاض با هدف جلــب رضایت غرب 
و لغــو تحریم هــای ســوریه انجــام 
این کشور  بازســازی  می شود؛ چراکه 
پــس از بیــش از یک دهــه جنگ به 

صدها میلیارد دلار نیاز دارد.
این تحــولات در حالی رخ می دهد 
کــه عربســتان در حال مذاکــره برای 
لغو تحریم های ســوریه است تا روند 
بازسازی این کشور تسهیل شود. وزیر 
خارجه عربســتان، شــاهزاده فیصل 
بن فرحــان، در ماه ژانویه به دمشــق 
ســفر کرد و اعلام داشــت  ریاض به  
طور فعال در حال گفت وگو برای لغو 
تحریم های ســوریه اســت. در همین 
حال، دولت موقت ســوریه همچنان 
با تهدیدهــای گروه داعــش و دیگر 
شــبه نظامیان روبه رو ست. روز شنبه، 
انفجار یک خودروی بمب گذاری شده 
در شهر منبج باعث کشته شدن چهار 

غیرنظامی و زخمی شدن ۹ نفر شد.
در مــاه ژانویه نیــز نمایندگان ۱۷ 
کشــور خاورمیانه و دولت های غربی 
در ریــاض بــا هم دیــدار کردند تا در 
مــورد تحــولات ســوریه و چگونگی 
سرعت بخشــیدن به اســتقرار دولت 
جدیــد انتقالی در این کشــور، همراه 
بــا حمایت از حقــوق تمامی ادیان و 

گروه های قومی، گفت وگو کنند.

 با توجه به اینکــه اوکراین در بحبوحه جنگ ادامه دار خود با 
روسیه در شرایط حکومت نظامی قرار دارد، چرخه انتخابات این 
کشور به حالت تعلیق درآمده است. به گفته فرستاده ویژه آمریکا 
در امور اوکراین و روســیه، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، از 
اوکراین می خواهد که انتخابات جدید را تا پایان سال جاری برگزار 
کند. کیت کلوگ، فرمانده بازنشســته ارتش آمریکا، در مصاحبه با 
رویترز گفت که اوکراین باید انتخابات ریاست جمهوری و مجلس 
را از ســر بگیرد. ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور فعلی اوکراین، 
دوره پنج ساله ریاست جمهوری خود را از سال ۲۰۱۹ آغاز کرد. در 
حالت عادی، زلنسکی می بایست سال گذشته برای انتخاب مجدد 
نامزد می شد، اما قانون اوکراین در شرایط حکومت نظامی اجازه 
برگزاری انتخابات را نمی دهد. اوکراین در سال ۲۰۲۲ در پی تهاجم 
نظامی نیروهای روسی به این کشور، اعلام حکومت نظامی کرد. 
حالا دولت ترامپ به اوکراین فشــار می آورد که انتخابات دوره ای 
خــود را طبق برنامه برگــزار کند. کلوگ گفت: «اکثر کشــورهای 
دموکراتیک در دوران جنگ انتخابات برگزار می کنند. به نظرم آنها 
نیــز باید همین کار را بکنند ». ترامــپ در جریان انتخابات بارها از 

تمایل خود به مذاکره بر ســر پایان دادن به جنگ گفته 
بــود. ترامپ در گفت و گو با خبرنگاران در کاخ ســفید، 
با این ســؤال مواجه شــد که اخیرا چه تلاشــی برای 
گفت و گــو با ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهور روســیه، 
انجام داده اســت؟ ترامپ گفت: «بــه گفت و گو ادامه 
می دهیــم و به نظرم کار بزرگی انجام خواهد شــد. ما 
خواهان پایان جنگ هســتیم ». زلنسکی گفته است در 
صورت توقف جنگ و ارائه ضمانت های امنیتی جدی، 
آمادگی دارد که فرایند انتخابات اوکراین را از سر بگیرد. 
اینکــه دولت ترامپ توافق آتش بس را به ازســرگیری 
انتخابات اوکراین گره می زند یا خیر، مشــخص نیست. 
برخــی از حامیــان بین المللــی اوکرایــن، پیش تر این 
کشور را تشــویق کردند  به روال انتخابات پایبند بماند. 

کنوانسیون اروپایی حقوق بشــر گفته است اعضای شورای اروپا، 
گروهی که اوکراین هــم در آن عضویت دارد، تعهد می دهند که 
انتخابات آزاد را در فواصــل زمانی معقول و با رأی گیری مخفی 
برگزار کنند. رئیس وقت مجمع پارلمانی شورای اروپا، در مصاحبه 
می  ۲۰۲۳ خود با روزنامه یوروپین پراودا گفت که اوکراین باید در 
قالب تعهدات خود به عنوان عضو شــورای اروپا، انتخابات برگزار 
کند. تینی کاکس، رئیس وقت مجمع پارلمانی شــورای اروپا نیز 
گفــت: «اگر اوضاع عالی نباشــد، هیچ کس اوکراین را ســرزنش 
نخواهــد کرد، امــا اگر انتخاباتی برگزار نشــود، همــه اوکراین را 
سرزنش خواهند کرد ». زلنسکی در ســخنانی در آگوست ۲۰۲۳ 
گفته بود  اوکراین با حمایت مالی کافی غرب می تواند روال منظم 
انتخابات را از سر بگیرد. سناتور لیندسی گراهام (جمهوری خواه، 
کارولینای جنوبی) در آن مقطع گفت که از شــنیدن خبر آمادگی 
زلنســکی برای ازسرگیری روال انتخابات خوشحال است. گراهام 
گفت: «نمادی بهتر از این به ذهنم خطور نمی کند که اوکراین در 
بحبوحه جنگ یک انتخابات آزاد و عادلانه برگزار کند ». مذاکره بر 
ســر انتخابات بهنگام، نافرجام مانده است. با توجه به وضعیت 

حکومت نظامی، زلنســکی به رغم پایان دوره ریاســت جمهوری 
خود در می  ۲۰۲۴، همچنان به عنــوان رئیس جمهور اوکراین به 

کار خود ادامه می دهد.

استمداد زلنسکی
در شرایطی که آمریکا خواســتار برگزاری انتخابات سراسری 
در اوکراین پس از برقراری آتش بس اســت، ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهوری اوکرایــن، در مصاحبه  با آسوشــیتدپرس درباره 
کنار گذاشــتن اوکرایــن از مذاکرات آمریکا و روســیه درباره جنگ 
هشــدار داد. زلنسکی گفت کنار گذاشتن کشورش از مذاکرات بین 
آمریکا و روسیه درباره جنگ اوکراین «بسیار خطرناک» خواهد بود 
و خواستار گفت و گوهای بیشتر بین کی یف و واشنگتن برای تدوین 
طرح آتش بس شــد. این سخنان زلنســکی پس از آن مطرح شد 
که دونالد ترامپ اعلام کرد مقام های آمریکا و روســیه «در حال 
گفت و گو» بر ســر پایان جنگ  هســتند و افزود دولتش «مذاکرات 
بســیار جدی» با روسیه داشته است. زلنسکی تأکید کرد: «ممکن 
اســت آنها روابط خودشان را داشته باشــند، اما صحبت درباره 

اوکراین بدون حضور ما  ، این برای همه خطرناک اســت ». او گفت 
تیمش با دولت ترامپ در تماس بوده اســت، اما این گفت و گوها 
در ســطح کلی بــوده و احتمالا به زودی نشســت های حضوری 
برای تدوین توافق های دقیق تر برگزار خواهد شــد. ترامپ وعده 
داده است در شــش ماه اول دوره ریاست جمهوری اش به جنگ 
اوکراین پایــان می دهد؛ بااین حال، دو طــرف جنگ اختلاف های 
زیادی دارند و هنوز مشــخص نیســت توافــق آتش بس چگونه 
شکل خواهد گرفت. در همین حال، روسیه همچنان به پیشروی 
آهسته اما مداوم در خاک اوکراین ادامه می دهد و ارتش اوکراین 
با کمبود شدید نیرو مواجه  است. بیشتر اوکراینی ها خواستار وقفه  
در جنگ اند تا بتوانند زندگی شــان را بازســازی کنند. بخش های 
وســیعی از شــرق اوکراین به ویرانه تبدیل شده  و حملات روسیه 
به شبکه برق رسانی و زیرساخت ها، شهرها را در تاریکی فرو برده 
اســت. اکنون نزدیک به یک پنجم اوکراین تحت اشــغال روسیه 
قرار دارد. زلنسکی با تأکید بر ضرورت وجود «چشم انداز مشترک 
برای پایان ســریع جنگ» گفت که در نبود تضمین های امنیتی از 
جانب متحدان اوکراین، هرگونه توافق با روســیه فقط مقدمه ای 

برای تجاوزهای آینده خواهد بود. عضویت در ناتو که مدت ها ست 
یکی از خواســته های کلیدی کی یف محسوب می شود و روسیه 
قاطعانه با آن مخالفت کرده، همچنان اولویت اصلی زلنســکی 
است. او گفت عضویت اوکراین در ناتو ارزان ترین تضمین امنیتی 
اســت که اوکراین می توانــد دریافت کند و همچنیــن ارزان ترین 
گزینه برای همه است. آمریکا هنوز جزئیات طرح میانجیگری این 
کشــور برای پایان جنگ اوکراین را علنی نکرده اســت؛ با این حال، 
به گفته منابع آگاه، کلاگ و سایر مقام های کاخ سفید در روزهای 
اخیر درباره فشــار بــر اوکراین برای برگــزاری انتخابات به عنوان 
بخشــی از توافق اولیه آتش بس با روسیه صحبت کرده اند. آنها 
معتقدند پس از توافق آتش بس اولیــه، برنده انتخابات اوکراین 
می تواند مســئول مذاکره برای توافقی بلندمدت با روسیه باشد. 
مشخص نیست چنین پیشنهادی از جانب واشنگتن با چه واکنشی 
در کی یف مواجه خواهد شــد. زلنسکی پیش تر گفته بود  اوکراین 
فقط در صورتی که جنگ متوقف شود و تضمین های امنیتی قوی 
وجود داشته باشد که روسیه جنگ را از سر نگیرد، می تواند امسال 
انتخابات برگزار کند. ولادیمیر پوتین آشــکارا گفته است زلنسکی 
را بــدون حکم انتخاباتی جدید، رهبر مشــروع اوکراین 
نمی دانــد و از نظر قانونی حق امضای اســناد الزام آور 
توافق صلح احتمالی را ندارد. یک منبع دولتی اوکراین 
گفت پوتین از مسئله انتخابات به عنوان دستاویزی برای 

مختل کردن مذاکرات استفاده می کند.
یک مقام ســابق غربی با ابراز نگرانی از فشار برای 
برگــزاری انتخابــات در اوکراین، گفــت لغو حکومت 
نظامی موجب خروج گســترده ارز و سربازان از کشور 
می شــود و علاوه بــر این، بــا تبدیل زلنســکی به یک 
رئیس جمهوری در آستانه ترک سمت، بی ثباتی سیاسی 

را تشدید می کند و قدرت و نفوذ او را کاهش می دهد.
به نظر می رسد روســیه خواهان پایان کار زلنسکی 
است. به رغم اینکه کرملین بارها اعلام کرده پوتین برای 
مذاکرات بدون پیش شرط آماده است، او هیچ نشانه ای از آمادگی 

برای مذاکرات جدی نشان نداده است. 
در همیــن حال، جنــگ همچنان ادامــه دارد و بــه گزارش 
اســکای نیوز، در حمله موشــکی بعدازظهر شنبه به یک مدرسه 
شــبانه روزی در منطقه کورسک روسیه که تحت کنترل نیروهای 
اوکراینی قرار دارد، چهار نفر کشته شده اند. دو طرف انگشت اتهام 
را به ســوی یکدیگر گرفته اند. کی یف، مســکو را عامل این حمله 
معرفی می کند و وزارت دفاع روســیه مدعی اســت  موشک ها از 
منطقه  ای در اوکراین شلیک شده اند. این مدرسه در شهر سودژا در 
فاصله ۱۲ کیلومتری مرز اوکراین به عنوان سرپناهی برای ساکنان 
محلی عمدتا مســن استفاده می شد و بنا بر اعلام ارتش اوکراین، 
هنگام حمله فقط غیرنظامیان در محل حضور داشتند و در حال 
تخلیه این محل بودند. ارتش اوکراین در ادامه افزود در این حمله 
که با بمب های گلاید روســی انجام شد، حدود ۸۴ نفر نجات پیدا 
کردند  و نزدیک به صد نفر همچنان زیر آوار گرفتارند. در سایر نقاط 
اوکراین نیز دست کم ۱۲ نفر در حملات روسیه به پولتاوا، در مرکز 

کشور، کشته شدند.

اصرار واشنگتن و مسکو برای برگزاری انتخابات در اوکراین تا پایان سال جاری

فشار به زلنسکی با کارت  «انتخابات » فدراسیون ها در این باره چیست؟مسئولیت های وزارت ورزش، وزارت کشور و 
در جلســه ای هم در کمیته ملی المپیک و نیــز در وزارت ورزش، 
در این باره با مســئولان عالی رتبه مشاوره داشــتم. با مدیران سابق 
باشــگاه تراکتور نیز بارها گفت وگو کــرده ام. در این گفت وگوها به 
ایــن نتیجه رســیدم که گویــا اراده ای در نظام اجرایــی و مدیریت 
ورزشــی برای مواجهه با این پدیده مخرب وجود ندارد. یکی از افرادی که در 
این جلســات بود، مدعی بود وقتی پای رانت کلان در میان باشــد و بدهکاران 
بزرگ بانکی در فوتبال سرمایه گذاری    و آن را مدیریت می کنند و با زد و بندهای 
عجیب و غریب از تعقیب قانونی معاف و حاشــیه امنی برای خود دست و پا 
کرده اند، از فوتبال و هیجان جوانان نه برای اهداف ورزشی، بلکه برای اعمال 
فشــار و پیشبرد منافع استفاده می کنند. در نتیجه نه تنها از تعقیب قانونی این 
افراد خبری نیســت، بلکه همیشه طلبکار ند و با طلبکاری در حال فضا سازی 
و جنجال هســتند. در این جلســات حتی گفته می شود برخی مدیران استان و 
نیز برخی مســئولان اجرایی کشور، نه تنها مانع برخورد نهادهای قانونی مانند 
فدراسیون فوتبال با این موضوع هستند، بلکه خود نقشی در این فضا سازی ها 
بر عهده دارند. آیا کمیته تحقیق و تفحصی درباره ریشه یابی و بررسی ابعاد این 
موضوعات شــکل می گیرد و به ملت ایران در این خصوص گزارش می دهد؟ 
همچنین در این گزارش باید مشــخص شود باشــگاه ها و دست اندرکاران آنها 
چه نقشی در این موضوع دارند؟ چه وظایفی دارند و آیا از آموزش های لازم و 
حتی صلاحیت لازم برای مدیریت این دست از موضوعات برخوردارند یا خیر ؟
۳- بی اخلاقی سازمان یافته در ورزش کشور روز به روز ابعاد مخاطره انگیزی 
به خود می گیرد. هفته گذشــته هم در حاشیه مســابقه فوتبال پرسپولیس و 
تراکتورســازی توســط هواداران هر دو تیم و هم در حاشیه مسابقه والیبال در 
ارومیه، پرده هایی از این نوع اقدامات ناخوشــایند ظهــور و بروز کرد. بی هیچ 
توجیهی مسئولان فدراسیون فوتبال و نیز فدراسیون والیبال باید ضمن بررسی 
دقیــق تمام جزئیات پیش آمده در جریان این مســابقات ، بــرای برخورد با این 
رفتارهای نافی انسجام ملی و همبستگی تاریخی ایرانیان اقدام کنند. استفاده 
از تمــام ظرفیت های حقوقی و قانونی برای برخورد اساســی با موضوع و نیز 
تعیین کمیته ای از طرف نهادهای مســئول برای شناسایی ریشه ها و برخورد با 
قانون شــکنان در هر لباس و رده ای، ضرورتی فوری اســت. همچنان نظاره گر 
هســتیم تا ببینیم این بار مســئولان امر چه می کنند؟ مســئولیت های وزارت 
ورزش، وزارت کشــور و فدراسیون ها و باشــگاه ها در این باره چیست؟ آیا تنها 
با چند جریمه مالی و محرومیت تماشــاگر در مســابقات بعدی، اقدام صوری 
می شــود یا اینکه این بار عزمی برای ریشه یابی و برخورد اساسی شکل گرفته 

است؟

مذاکره با آمریکا و یک هشدار جدی
مخالفــان خارجی مذاکــره ایران و آمریکا، چــه در داخل آمریکا 
و چــه در بیــرون از آن، از جملــه رژیم صهیونیســتی و برخی از 
کشــورهایی که منافع خــود را در حل اختلافات ایــران و آمریکا 
از دست رفته می بینند، کوشش خواهند کرد  با اظهارات و اقدامات 
تحریک کننــده، در رونــد مذاکرات  یا نتایج حاصــل از آن اختلال ایجاد کنند. 
بدون تردید، رژیم اسرائیل در این زمینه بیشترین زیان را متوجه خود می داند 
و تــلاش خواهــد کرد تا به هر شــکل ممکن و بــا اقداماتی مخــرب، مانع 
توافق یا تفاهم احتمالی شــود. از ســوی دیگر، در داخل کشور نیز متأسفانه 
گروه هایــی تندرو  وجود دارند که منافع مادی و سیاســی آنها ایجاب می کند 
 ایران همچنان در ســیطره تحریم ها بماند تا خللی در موقعیت اقتصادی و 
سیاســی آنها ایجاد نشود. بنابراین هم گام با انجام مذاکرات،  مقامات رسمی 
و مســئول در کشــور باید با پندآموزی از تجارب پیشین، نسبت به مدیریت و 
کنترل هوشمندانه شرایط در قبل، حین و بعد از مذاکرات اقدامات و تدابیری 
اتخاذ کنند تا نتیجه تلاش های دولت به فرجام شایســته و بایســته برســد. 
هماهنگی مقامات عالی رتبه کشــور، قوای ســه گانه، شــورای  عالی امنیت 
ملی،  رســانه ها به ویژه صداوســیما، تریبون های عمومی و جریان ساز مانند 
نمازجمعه ها، شــخصیت ها و گروه های سیاســی و احزاب تأثیرگذار باید در 
حرکت و عــزم و اراده ملی برای حفاظت از منافع کشــور،  از هرگونه اقدام 
یــا اظهارنظری که می تواند منافع و موقعیت ایــران در مذاکرات را تهدید و 
تحدیــد کند، بپرهیزنــد. در بخش ایجابی موضوع نیز برگزاری نشســت ها و 
گفت وگوهای اقناعی با منتقدان واقعی و اقشــار مختلف مردم و گروه های 
سیاسی و فکری و نقش آفرینی سیاست مداران، مدیران و کارشناسان سیاسی 
و اقتصــادی درباره لزوم مذاکره و منافع آن برای کشــور می تواند پشــتوانه 
مناســبی برای مذاکره کنندگان باشد. دولت و رئیس جمهور به هیچ  وجه نباید 
تحت  تأثیر هیاهو و فضاســازی های جریان تندرو  باشــند که متأسفانه هم نوا 
با مخالفان خارجی مذاکره، این روزها با هدف قرار دادن دیپلمات برجسته و 
ایران دوست، آقای دکتر جواد ظریف که صدای رسای او امروز پاسدار منافع 
ایران و نشــانه غنای دیپلماسی کشور است، قصد دارند او را از صحنه خارج 
کنند. اقداماتی از این دســت، نه برای اولین مرتبه و نه آخرین بار  اســت که 
سیاســت خارجی و منافع بلندمدت کشــور را به چالش می کشد و زیان های 
هنگفتــی به مردم وارد می  کند. بنابراین باید با هوشــمندی از کنار این وقایع 
گذشت. از سوی دیگر پیوستن ایران به FATF، فرصت و زمینه مناسب و پیام 
روشــن و مثبت دیگری است به دنیا که می تواند در مذاکره با آمریکا سرعت 
توافــق و تفاهم و کاهش و برداشته  شــدن تحریم ها را تســهیل کند. اعلام 
مواضع رسمی و جدید سیاست خارجی ایران مبنی بر موازنه مثبت در روابط 
بین المللی با دیگر کشــورها و همــکاری در برقراری صلح و ثبات منطقه ای 
و کاهــش تنش های نظامی، از جمله پیش نیازهــای موفقیت در مذاکرات با 
آمریکا و اتحادیه اروپا و کشــورهای منطقه است. اتخاذ چنین سیاست هایی، 
به صورت مســتقیم در تأمین منافع ملی و پیام امیدبخش به داخل کشــور، 
به ویــژه در حوزه اقتصادی و بازرگانی، تأثیر اساســی دارد. یادمان باشــد که 
فرصت ها کوتاه و به سرعت گذرا ست و مشکلات انباشته شده فراوان . بنابراین 
بایــد از لحظــه لحظه این فرصت ها بهره برد و دســتیابی بــه هر موفقیتی 
هرچند کوتاه و کم را نیز نباید از دســت داد. شجاعت و درایت رئیس جمهور 
و اعضای دولت و همدلی سایر قوا و همه دلسوزان و خیرخواهان کشور باید 

پشتوانه و حمایتگر تصمیم دولت برای مذاکره باشد.

ناترازی نهادی؛ مانع توسعه یکپارچه شهری طرح تفکیــک وزارت راه و شهرســازی می تواند فرصتی برای  
اصلاح ســاختار نهادی و بازآرایی مأموریت ها در حوزه توسعه 
شــهری و منطقه ای باشــد. اما ایــن اصلاحات بایــد مبتنی بر 
مطالعات دقیق کارشناســی، بررســی تجارب گذشته و در نظر 
گرفتــن الزامــات علمی و عملیاتی باشــد. مدیریت شــهرها و مناطق به  
عنوان یکی از پیچیده ترین مسائل توسعه ای، نیازمند تجدیدنظر اساسی در 
ساختار حکمرانی و مدیریت اســت. تعدد نهادهای تصمیم گیر و متولی، 
تداخل مأموریت ها و ضعف هماهنگی بین نهادی، از جمله موانع اصلی 
پیشرفت در حوزه توسعه شهری و منطقه ای است. تجمیع مأموریت های 
مرتبط با توســعه شــهری و منطقه ای در یک نهاد مســتقل، می تواند به 
تحقق مدیریت یکپارچه و کل نگر کمک کرده و زمینه ســاز توســعه پایدار 
و متوازن در کشــور باشد. به نظر می رسد اکنون زمان آن رسیده است که 
با بهره گیری از ظرفیت های علمی و تخصصی کشــور، گامی اساسی برای 

رفع ناترازی نهادی و تحقق حکمرانی کارآمد برداشته شود.
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و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کانادا و مکزیک ســاعاتی پس از دســتور ترامپ برای اعمال تعرفــه ۲۵ درصدی واردات از این 
کشورها، با اعلام اعمال تعرفه های تلافی جویانه بر کالاهای آمریکایی واکنش نشان دادند. جاستین 
ترودو، نخست وزیر کانادا، اعلام کرد او و کلودیا شینبام پاردو، رئیس جمهور  مکزیک، توافق کرده اند 
بــا یکدیگر همکاری کننــد تا با برنامه مالیاتــی ترامپ مقابله کنند. همان طور که پیش بینی شــده 
بود، دونالد ترامپ روز شــنبه اعلام کرد  برای مقابله با مهاجــرت غیرقانونی و قاچاق مواد مخدر، 
تعرفه های گســترده ای بر واردات از کانادا، مکزیک و چین اعمال می کند که از روز سه شنبه اجرائی 
می شوند. طبق این تصمیم، کالاهای وارداتی از کانادا و مکزیک مشمول تعرفه ۲۵درصدی خواهند 
شــد، اما محصولات انرژی کانادا فقط ۱۰درصد تعرفه خواهد داشــت. همچنین تعرفه های جدید 
۱۰ درصدی بر کالاهای چینی اعمال خواهد شــد. کاخ سفید با استناد به «قانون اختیارات اقتصادی 
اضطــراری بین المللی» اعلام کرد  تهدید مهاجران غیرقانونی و قاچاق موادمخدر از جمله فنتانیل  
که مرگ بار اســت، یک وضعیت اضطراری ملی ایجاد کرده اســت. واشــنگتن دولت مکزیک را به 
همکاری با کارتل های مواد مخدر متهم کرد و این تعرفه ها را بخشــی از اســتراتژی برای مقابله با 
این تهدید دانســت. به نوشته ایندیپندنت و به نقل از نیویورک پســت، منتقدان این اقدام می گویند 
اعمال این تعرفه ها ممکن است زنجیره های تأمین در صنایع مختلف از جمله انرژی، خودروسازی 
و صنایع غذایی را تحت تأثیر قرار دهد. با این حال کاخ سفید در بیانیه ای تأکید کرد: «اعمال تعرفه ها 
یک ابزار قوی و اثبات شده برای حفظ منافع ملی آمریکا ست». کانادا در واکنش به این اقدام اعلام 

کرده اســت  قصد دارد بــر ۱۵۵ میلیارد دلار کالاهای آمریکایــی از جمله آبجو، 
شراب، میوه و آبمیوه، ســبزیجات، عطر، لباس و کفش تعرفه ۲۵ درصدی وضع 
کند. جاســتین ترودو با انتشــار پیامی در این زمینه گفت: «بســیاری از ما عمیقا 
تحت  تأثیر قرار خواهیم گرفت. بســیاری از مردم روزهای تاریکی را پشــت ســر 
خواهند گذاشت. با این حال ما از شما می خواهیم که از یکدیگر حمایت کنید و در 
کنار دوستان، همســایگان و هم وطنان کانادایی خود باشید». ترودو  که در شش 
هفتــه آینده قدرت را تــرک می کند، تعرفه های ترامپ را محکــوم کرد و آنها را 
تهدیدی دانســت که کل کشور را هدف قرار می دهد  و گفت  این اقدام پیامدهای 
جدی برای ایالات متحده نیز خواهد داشــت. نخســت وزیر کانادا به  طور ضمنی 
گفت  تعرفه های ســنگین نشان دهنده خیانت به «نزدیک ترین متحد و همسایه» 
آمریکا ســت. او همچنین گفت  از زمان تحلیف ترامپ در هفته گذشته نتوانسته 
با او صحبت کند، اما مصمم اســت مســیری ایجاد کند که بــه قطع نامه ای که 
شامل تعرفه نمی شود منجر شود. ترودو در پاسخ به سؤالی درباره تهدید ترامپ 
مبنی بــر اعمال تعرفه های شــدیدتر در صورت تلافی تعرفه هــای جدید ایالات 
متحــده، گفت  این موضــوع او را از تصمیم خود باز نمــی دارد و همه مقام های 
کانادا با چنین اقدامی موافق اند. همچنین کلودیا شــینبام پاردو دســتور اعمال 
تعرفه هــای تلافی جویانه بر آمریــکا را صادر کرد و این گفته هــای ترامپ را که 
دولــت مکزیک با ســازمان های جنایتــکار ائتلاف دارد، محکوم کرد. شــینبام با 

انتشــار پیامی در رســانه اجتماعی ایکس گفت: «اگر چنین اتحادی در جایی وجود داشته باشد در 
زرادخانه های ایالات متحده اســت که سلاح های پرقدرت را به گروه های جنایتکار می فروشند». او 
افزود: «اگر دولت ایالات متحده می خواســت به مصرف جدی فنتانیل رسیدگی کند، می توانست با 
فروش مواد مخدر در خیابان های شــهرهای اصلی این کشــور و همچنین پول شویی برخورد کند». 
شــینبام گفت  به وزیر اقتصادش گفته اســت طرحــی را اجرا کند که به گفته او «شــامل اقدامات 
تعرفه ای و غیرتعرفه ای» اســت.  او در عین حال افزود: «من به ترامپ پیشنهاد می کنم که یک گروه 
کاری با بهترین تیم های بهداشــت عمومی و امنیتی مان ایجاد کنیم. مشکلات با اعمال تعرفه حل 
نمی شــود، بلکه با گفت وگو حل می شــود، همان طور که در هفته های اخیر با وزارت خارجه شما 

برای رسیدگی به پدیده مهاجرت کارهای زیادی انجام دادیم».
در ســوی دیگر نیز، چین به تعرفه های ترامپ واکنش نشــان داد و گفت  علیه این موضوع به 
ســازمان تجارت جهانی شکایت خواهند کرد. مقام های چین اعلام کردند  برای محافظت از حقوق 
و منافعشــان به اقدامات متقابل دست خواهند زد. وزارت بازرگانی پکن نیز در بیانیه ای اعلام کرد: 
«چین به شدت از اعمال تعرفه های وارداتی آمریکا ناراضی است و قاطعانه با این موضوع مخالف 

است».
این وزارتخانه تأکید کرد  تحمیل این تعرفه ها قوانین سازمان تجارت جهانی را نقض می کند و از 

آمریکا خواست گفت وگویی صریح داشته باشند و همکاری های دو کشور را تقویت کنند.

مقابله به مثل کانادا و مکزیک با فرمان ترامپ
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